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کانون های پرریسک پایتخت

زلزله شناســی  بخــش  رئیــس   
مهندســی و خطرپذیــری در کانــال 
تلگرامــی اش با اشــاره بــه برخی از 
مؤلفه هــای ریســک در تهــران بزرگ 
نوشــت:  تهران براســاس آمار ۱۳۹۵ 
(آخرین آمار سراسری نفوس و مسکن، 
مرکز آمار ایران)، هشت میلیون و ۶۹۳ 
هزارو ۷۰۶ نفر جمعیت ساکن داشته 
است. تعداد واحدهای مسکونی شهر 
تهران را حدود سه میلیون و ۱۵۰ هزار 
واحد (حدود ۷۰ درصد کل واحدهای 
بــرآورد  تهــران)  مســکونی اســتان 

کرده ایم.
در شــهر تهران، مناطق ۱۰ (غرب 
آزادی، خیابان  نواب، جنوب خیابــان 
کمیل و امام خمینی، شــمال شــرق 
 ۱۷ منطقــه  شمشــیری)،  میــدان 
(جنــوب منطقــه ۱۰ و محــدوده بین 
غرب نواب، شــرق ســعیدی، جنوب 
خیابان قزوین و شمال خیابان زمزم)، 
منطقــه ۱۴ (محدوده شــرق و جنوب 
پیروزی،  شــرق تهران، ضلع جنــوب 
شمال شــرق میدان خراســان، غرب 
 ۸ منطقــه  و  مســتضعفان)  بســیج 
(محدوده های مجیدیه، نارمک، تهران 
پــارس و...) دارای بیشــترین تراکــم 

جمعیت ساکن هستند.
تعــداد کل ســاختمان های تهران 
حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار دستگاه 
است (تعداد واحدهای مسکونی شهر 
تهران براســاس آمار ۱۳۸۵ مرکز آمار 
ایــران دو میلیون و ۲۱۴ هــزارو ۲۹۸ 
واحد بوده و نسبت واحد مسکونی به 
کل ســاختمان های شهر تهران حدود 
۱٫۸۵ است، تعداد واحدهای مسکونی 
تهــران در ســال ۱۴۰۳ حــدود ســه 
میلیون و ۱۵۰ هزار واحد برآورد شده)، 
این تعداد در ســال ۱۳۷۵ حدود ۸۹۵ 
هزارو ۲۸۸ دســتگاه ساختمان (البته 

فقط مسکونی) برآورد شده بود.
مناطق ۴ (نارمــک، تهرانپارس و... 
در شرق و شمال شــرق تهران) و ۱۸ 
(یافت آباد، آذری و... در جنوب غرب) 
و ۲۰ (ری و... در جنوب تهران) از نظر 
تعداد ساختمان دارای بیشترین تعداد 
هســتند. از نظر تعداد ساختمان های 
بدون اسکلت مناطق ۴ و ۱۶ (حوالی 
ایســتگاه راه آهن، جنوب تهران) و ۲۰ 
تعداد بیشتری از ساختمان های بدون 

اسکلت را دارند.
دارای   ۱۸ و   ۱۷ و   ۱۰ مناطــق 
بالاترین تراکم ســاختمانی در ســطح 
شهر تهران هســتند و مناطق ۱۰، ۱۷، 
نســبت   ۱۸ و   ۲۰  ،۸  ،۱۴  ،۱۱  ،۱۶  ،۱۲
به ســایر مناطق دارای تراکم بیشــتر 
ساختمان های آســیب پذیر هستند که 
در ایــن میان مناطق ۱۰ و ۱۷ وضعیت 

نامطلوب تری دارند.
در شــهر تهــران مناطقــی مانند 
منطقه ۱۰ (بین نواب و آزادی و خیابان 
قزوین)، منطقــه ۱۲ (بازار، ۱۵ خرداد، 
و...)، منطقــه ۱۷ (جنــوب  مولــوی 
منطقه ۱۰، بین قزوین و زمزم)، جنوب 
شــرق منطقــه ۷، غرب منطقــه ۱۴، 
منطقه مرکز و شــمال غــرب منطقه 
۱۶، منطقــه ۲۰، ۱۸، ۱، ۳ و ۶ به طــور 
پراکنده، غرب منطقه ۸ و ۱۹ و منطقه 
۴ به طــور پراکنده معابر کمتر از ۶ متر 
دارنــد. اغلب این مناطــق هم دارای 
تراکم جمعیتی بالا و ساختمان های با 

کیفیت نازل هستند.
از کل مساحت شهر تهران بیش از 
۳۷۰۰ هکتار آن بافت فرســوده است 
( حدود شــش درصد مســاحت) و از 
تعداد کل پلاک های ساختمانی تهران، 
بیــش از ۲۰۰ هــزار پــلاک در بافــت 
فرســوده واقع شده (حدود ۱۷ درصد 
تعداد کل پلاک هــا) و از کل جمعیت 
ســاکن تهران، بیش از یــک میلیون و 
صد هزار نفر در بافت فرسوده زندگی 
می کنند (حــدود ۱۴ درصد جمعیت 

کل).

مهران برخورداری مدال نقره المپیک 
۲۰۲۴ خود را به محک اهدا کرد

مدیریت اخلاق در هوش مصنوعی

 مهران برخــورداری، قهرمان تکواندو کشــورمان، در ششــمین همایش 
بین المللی مســئولیت اجتماعی، مدال نقره المپیک ۲۰۲۴ خود را به محک 

اهدا کرد.
مهران برخــورداری، قهرمان تکواندو کشــورمان، در ششــمین همایش 
بین المللی مســئولیت اجتماعی، ضمن اهدای مــدال نقره المپیک خود به 
کودکان مبتلا به ســرطان محک گفت: همواره پیش از حضور در مســابقات 
ورزشــی، به پاسخ این ســؤال فکر می کنم که بعد از کســب مدال با آن چه 
کاری می خواهم انجام دهم؟ پاسخم به این سؤال همیشه اهدای مدال هایم 
بــه مردم کشــورم بوده اســت؛ چراکه هیــچ ثروتی بالاتر از این نیســت که 
روی لبان مردم کشــورم لبخندی بنشیند. پس از کســب مدال نقره المپیک 
۲۰۲۴  نیــز با توجه به علاقه بســیاری که به کودکان دارم، دوســت داشــتم 
مدالــم را به کودکان مبتلا به ســرطان اهدا کنم و آن را بــه فروش بگذارم 
تا عواید حاصل از آن بخشــی از هزینه هــای دارو و درمان کودکان محک را 

تأمین کند.
برخورداری با اشاره به سابقه ۲۰ ساله خود در رشته ورزشی تکواندو تأکید 
کرد: طی این سال ها همواره در فشارهای سختی بودم و برای کسب مدال از 
جان و دل مایه گذاشتم و بارها آسیب دیدم، اما هیچ گاه درخواستی از کسی 
نداشــته ام. این بار اما می خواهم از همه درخواست کنم از کودکان مبتلا به 

سرطان کشورمان حمایت کنیم.
مهران برخورداری در ادامه مدال نقره المپیک ۲۰۲۴ را به صورت نمادین 

به آرین، کودک بهبود یافته محک تقدیم کرد.
مهران برخورداری (زاده پنجم مرداد ۱۳۷۹) تکواندوکار ایرانی اســت. او 
دارنده نشان برنز قهرمانی جهان و نشان برنز بازی های آسیایی در سال ۲۰۲۲ 
اســت. او در مسابقات گرنداســلم ۲۰۲۳ توانست سهمیه بازی های المپیک 
تابستانی ۲۰۲۴ را به دســت آورد و در پایان مسابقات المپیک در وزن منفی 

۸۰  کیلوگرم مردان به مدال نقره دست یافت.

همراهی با  روش  های هوش مصنوعی
برای اینکه ســامانه های هوش مصنوعی قابل اعتماد باشــند، 
لازم است روی سه موضوع تمرکز شود:  ۱. استفاده از داده های 
خــوب و متنوع،  ۲. اطمینــان از اینکه الگوریتــم می تواند این 
تنوع را به کار گیرد و  ۳. آزمون نرم  افزار تولید شــده در مقابل هر برچسب 

نادرست و وابستگی ضعیف.
چگونگی دستیابی به این هدف به شرح زیر است:

• طراحی برای انسان  ها (از طریق استفاده از طیف وسیعی از کاربران، 
موارد کاربرد و اعمال بازخوردهای آ نها پیش و در زمان تولید سامانه)

• اســتفاده از متریک  های چندگانه (به منظور ارزیابی آموزش و پایش 
از جمله شاخص  های کلی عملکرد سامانه)

• بررســی داده های خام از حیث وجود اشتباه (داده   های مغفول مانده 
یا دارای برچسب  های نادرست)
• درک محدودیت  های مدل

• آزمون مستمر مدل
نمونه هایی از هوش مصنوعی مسئول

اگر چه ابزارهایی  از هوش مصنوعی مســئول در حــال تولید و تکوین 
هســتند، ولی هم اکنــون از این ابزارهــا در حوزه هایی ماننــد  امتیازدهی 
اعتباری، کمک به پاتولوژیست  ها در تشخیص بیماری و انجام آزمایش  های 
بالینی، استخدام نیروی انسانی از طریق ارزیابی عادلانه معیارهای مرتبط 
و تشخیص و غربالگری شرایط رایج مانند دیابت و سرطان پستان استفاده 

می شود.

رویکرد  استانداردی
در مســیر تولید ســامانه های هــوش مصنوعی مســئول، بخش  های 
مختلفــی از جامعــه باید لاجــرم به تدریــج درگیر شــوند. در این میان، 
نقش نهادهای اســتانداردگذاری مانند «ایزو » که با تدوین استانداردهای 
بین المللــی از کاربردهــای بنیادین فنــاوری هوش مصنوعــی مراقبت 
می کنند، حائز اهمیت اســت. در شــکل دهی هــوش مصنوعی اخلاقی، 
دولت ها، ســازمان ها و شرکت های سراسر دنیا باید این ارزش ها را عینیت 
بخشیده و مطمئن شوند که نوآوری در این زمینه، قرین و همراه مسئولیت 
اخلاقی اســت. اســتانداردهای بین المللی می تواند تضمینی «اخلاقی» 
برای هوش مصنوعی باشــد؛ بــه نحوی که مدام عملکــرد این صنعت 

متحول  کننده را در بهترین مسیر هدایت  کند.

دورنما
دلایــل زیادی وجــود دارد برای اینکــه به آینده  ای خوش  بین باشــیم 
کــه در آن هوش مصنوعی مســئول زندگی انســان  ها را متحول کرده و 
بهبود خواهد بخشــید. در حال حاضر گام  های متحول  کننده  ای در حوزه 
مراقبت  های بهداشــتی، آموزش و تحلیل داده ها برداشته شده است. این 
موضوع که ریشــه در طراحی اخلاقی دارد، می تواند یک همزیستی بدیع 
از نوآوری های فناورانه و مبانی پایه  ای انســانی به ما نشــان دهد. هوش 
مصنوعی مسئول، چشم  انداز جامعی از انعکاس بافت «اخلاقی» جامعه 
در هوش ماشینی است. این به معنای تعهد سامانه های هوش مصنوعی 
اســت برای مراقبت و حفاظت از حقوق بشر، حریم خصوصی و داده ها. 
در این مســیر، هر ابتکار و اقدام در حوزه هوش مصنوعی  به مثابه پله ای 
اســت به ســوی آینده ؛ آینده  ای که در آن فناوری نه تنها جایگاه انسان را 

قدرتمند می کند ،  بلکه به آن احترام می گذارد.

«شرق» به مناسبت «روز وکیل» چالش های پیش روی نهاد وکالت را بررسی کرد

دود تحدید استقلال وکلا در چشم ملت

نگاه خبر

گزارش خبری

جامعهجامعه

 امروز هفتم اسفند در کشور ما به عنوان روز وکیل نامگذاری 
شده اســت. امســال هم برای هفتادو دومین بار در تاریخ ایران، 
ایــن روز به نام وکیل ورق خورد. ماجرای این روز را علاقه مندان 
به این عرصه بیش و کم می داننــد. محمد مصدق، حقوق دان 
و سیاســت مدار نام آشــنای ایــران، بعــد از به تن  کــردن جامه 
نخســت وزیری کشــور در تاریخ هفتم اســفندماه ۱۳۳۱ لایحه 
«استقلال کانون وکلای دادگســتری» را در ۲۳ ماده به تصویب 
رســاند. این لایحه در ۱۳ اســفندماه به همه محاکم ابلاغ شد. 
کانون های وکلا که امروز به عنوان قدیمی ترین سازمان مردم نهاد 
ایرانی و با شخصیت حقوقی و مستقل شناخته می شوند هم به 

موجب همین لایحه قانونی ایجاد شدند.
اهمیت این لایحه در آنجاســت که اســتقلال نهاد وکالت و 
وکیل از یک ســو ضامن برخورداری شــهروندان از حق بنیادین 
بشــری یعنی حق دفاع است و از طرف دیگر می تواند از حقوق 

شهروندان در برابر نهاد قدرت محافظت کند.
بــا این حال ایــن روزها نهــاد وکالت هم روزگار ســختی را 
می گذراند؛ از یک ســو اســتقلال کانون هــای وکلا با تضییقاتی 
مواجه شــده اســت که ظهور و بــروز آن را می تــوان در زمان 
برگزاری انتخابات هیئت مدیره کانون های وکلا مشاهده کرد و از 
سوی دیگر زیر سؤال بردن برخی وکلا که براساس وظیفه ذاتی 
خــود در بزنگاه ها، اطلاعات حقوقی در اختیار شــهروندان قرار 
می دهند، استقلال فعالیت وکیل در راستای عمل به مسئولیت 

اجتماعی  اش را تهدید و تحدید می کند.
در روزهای اخیر نهاد وکالت یا به عبارت بهتر کانون های وکلا 
در ایران با چالش دیگری هم مواجه شــده اند، چالشی که پس 
از صدور پروانه وکالت از ســوی کانون وکلای یزد برای ســعید 
مرتضوی دادســتان سابق تهران ایجاد شــد، فردی که نام او در 
جریان حوادث ناگوار کهریزک بر ســر زبان ها افتاد. هرچند او در 
نهایت از همه اتهامات خود در پرونده های متعدد تبرئه شــده 
اســت اما صدور پروانه وکالت برای او این ســؤال را ایجاد کرد 
که با توجه به ضرورت حسن شــهرت وکیل آیا کانون های وکلا 
می توانند برای افراد فاقد حسن شهرت یا افرادی که چندان مورد 
وثوق جامعه نیستند تنها به دلیل داشتن شرایط قانونی، پروانه 
وکالت صادر کنند؟ این اقدام کانــون یزد چنان بازتاب منفی ای 
در میان وکلا داشــت که تعدادی از وکلای کشور در اعتراض به 
صدور پروانه وکالت برای مرتضوی اقدام به طرح شــکواییه ای 
نــزد دادگاه عالــی انتظامی قضات کرده و خواســتار ابطال این 
پروانه شــدند. با ایــن حال افرادی هم موافق ایــن اقدام کانون 
وکلای یزد بودند مانند محمدحسین جعفری رئیس کانون مزبور 
که صدور پروانه وکالت برای مرتضوی بعد از طی مراحل قانونی 

را اقدامی حقوق بشری و انسانی خوانده بود.
حالا با وجود همه وقایع و ابهامات رخ داده برای نهاد وکالت، 
آنچه به مناسبت «روز وکیل» می تواند مورد بررسی قرار بگیرد، 
تأثیر این چالش ها و بحران ها بر استقلال کانون های وکلا و ارتباط 

آن با حق دفاع شهروندان است.

تداوم استقلال وکلا با وجود همه تحدیدها
هوشنگ پوربابایی، حقوق دان و وکیل 
با  در گفت وگو  باسابقه دادگســتری، 
کانون   اســتقلال  به لایحه  «شــرق» 
وکلای دادگســتری مصــوب ۱۳۳۳ 
اشاره می کند و آن را مهم ترین نقطه 
قوت نهاد وکالت در کشــور می داند: «پس از تصویب این لایحه 
بود که مقرر شد کانون وکلای دادگستری و وکلای حاضر در این 
نهاد، با اســتقلال وظیفه دفاع از حقوق ملت را بر عهده داشته 
باشند و در مقام دفاع از حقوق ملت چه از حیث اظهارنظر و چه 
از حیث دفاع در محکمــه، وامدار هیچ یک از نهادهای نظارتی، 
اجرائی و قضائی کشــور نباشــند. براســاس ایــن لایحه، وکلا 
می توانســتند به صورت مســتقل و آزادانه از حقوق ملت دفاع 
کنند. ایــن نقطه قوت قانونی از پیش از انقلاب تا بعد از انقلاب 
ادامه داشــته اســت». او تضییقات وارده بر این قانون در اولین 
سال های بعد از انقلاب را هم یادآوری می  کند: «از ابتدای انقلاب 
تا ســال ۱۳۷۶ به دلیل تسویه هایی که به لحاظ وقوع انقلاب در 
کانون وکلا رخ داد، فردی منصوب قوه قضائیه به مدت ۱۶ سال 
به عنوان سرپرست کانون وکلا انتخاب شد و این کانون به صورت 
انتصابی اداره می شد. اما از سال ۱۳۷۶ با تصویب قانون «کیفیت 
اخذ پروانه وکالت» استقلال کانون های وکلا تقریبا به حالت قبل 
برگشــت، بــه جز اینکه براســاس ایــن قانون مصوب شــد که 
صلاحیت نامزدهای هیئت مدیره  در کانون های وکلا باید به تأیید 
دادگاه انتظامی قضات برســند. در واقع به موجب قانون مذکور 
استقلال یکپارچه و مستمر مقرر در لایحه استقلال کانون  وکلا، با 

اولین تضییق قانونی مواجه شد».
پوربابایی این را هم می گوید که با وجود همه تحدیدها هرگز 
استقلال وکیل دادگستری در اکثر موارد در محکمه از بین نرفت: 
«به موجب ماده ۱۷ لایحه اســتقلال کانون وکلای دادگســتری، 
پروانــه وکالت هیچ وکیلی را نمی توان به دلیل عمل به وظایف 

شــغلی خود و به واسطه دفاع از حقوق مردم باطل کرد مگر به 
موجب تشــخیص دادگاه انتظامی وکلا مبنی بر ارتکاب تخلف 
توسط وکیل. این مسئله پشتوانه محکمی برای وکلا بود که اگر 
به صورت آزادانه و مستقل از حقوق مردم دفاع کنند بدون آنکه 
از سوی نهادها تحت فشار قرار گیرند، دیگر نگران ازدست دادن 

شغل و پروانه شغلی خود نیستند».
او با تأکید بر اینکه اســتقلال وکلا از قدیم وجود داشــت و تا 
امروز هم با وجــود محدودیت هایی کماکان وجود دارد، اضافه 
می کند: «در اصول متعددی از قانون اساسی و به ویژه اصول ۳۵ 
و ۳۴ این قانون، دادخواهی به عنوان حق مسلم افراد مورد تأکید 
قرار گرفته است. همچنین حق انتخاب وکیل و حضور او در همه 
محاکم محترم شمرده شده است. همچنین در مقررات مختلف 
قانون آیین دادرســی کیفری و قانون آیین دادرســی مدنی و در 
قانون «احترام به آزادی های مشروع و حفظ حقوق شهروندی» 
مصــوب ۱۳۸۲ نیز این موضــوع مورد تصریح قــرار گرفت که 
شهروندان باید بتوانند برای دفاع از حق خود در محاکم از وکلای 

دادگستری کمک بگیرند».
این وکیل دادگستری به تحدید هایی اشاره می کند که از سوی 
قوانین بعدی به حق اســتفاده شهروندان از وکیل وارد شد: «به 
عنوان مثال در آیین دادرســی کیفری سابق قانون گذار تأکید کرد 
که وکیل می تواند در مرحله دادســرا حضور داشته باشد اما در 
پایان جلسه تحقیقات مطالبی را برای دفاع بیان کند. اکثر وکلا بر 
این عقیده بودند که منظور از پایان تحقیقات زمانی است که همه 
مراحل دادســرا پایان یافته باشد؛ یعنی اگر چند جلسه محکمه 
در دادســرا تشکیل می شد، وکیل در پایان همه این جلسات حق 
اظهار نظر و دفاع داشت. البته این مسئله مورد مناقشه بود اما 
عملا تا زمانی که تحقیقــات خاتمه نمی یافت، وکیل حق دفاع 
از موکل و حتی اظهار نظر را نداشت؛ بنابراین در این مرحله که 
مهم ترین مقطع دادرســی بود، حقوق متهم مورد تخطئه قرار 
می گرفت. بعد از اصلاح قانون آیین دادرســی کیفری در ســال 
۱۳۹۴ ابتدا قانون گذار سعی کرد این مقرره را اصلاح کند تا متهم 
بتواند از ابتدا تا انتهای دادرسی از دفاع وکیل برخوردار شود، اما 
متأســفانه تبصره ای به ماده  ۴۸ اضافه شــد که براساس آن در 
برخی جرائم مانند جرائم ســازمان یافته یا جرائم امنیتی متهم 
بایــد از وکلای مورد تأیید رئیس قــوه قضائیه برای دفاع از خود 
بهره  گیرد. به عبارتی قانون جدید شرایط حضور وکلا را محدودتر 
کرد که کماکان هم این تبصره باقی است. این مسئله باعث شد 
اصل ۳۵ قانون اساســی لطمه خورده و یک متهم یا دادخواه از 

داشتن وکیلی که منتخب خودش باشد، محروم شود».
به گفته پوربابایی محدودیت هــای دیگری هم در مصوبات 
بعدی ایجاد شــد: «در جرائم اخلال در نظــام اقتصادی -که از 
ســال ۱۳۹۷ به بعد بررسی و شروع شد- دادرسی ها عمدتا یک 
مرحله ای شــد به جز در موارد خــاص. وکلای این متهمان هم 
باید از میان افراد مورد تأیید رئیس قوه قضائیه انتخاب می شدند. 
یعنی در این دســت جرائم هم اصل ۳۵ قانون اساســی مورد 
تضییع قــرار گرفت». او اضافه می کند: «خوشــبختانه در زمان 
ریاســت ابراهیم رئیســی بر قوه قضائیه این تضییق نســبت به 
جرائم اخلال در نظام اقتصادی برداشــته شــد و در حال حاضر 
همه وکلا حق بــر عهده گرفتن وکالت این گــروه از متهمان را 
دارند. البته امروز هم زمزمه هایی شنیده می شود مبنی بر اینکه 
مجلس قرار اســت تبصــره ماده ۴۸ را اصــلاح کند تا متهمان 
پرونده های امنیتی و... هم بتوانند در تمام مراحل از دفاع وکیل 

منتخب خود بهره بگیرند».

حسن شهرت در جامعه، لازمه وکالت
این حقوق دان درباره پذیرش افرادی مانند مرتضوی در کانون 
وکلا هم معتقد اســت: «طبق قانون افــرادی می توانند پروانه 
وکالت دریافت کنند که براســاس مقررات این کانون یا براساس 
قانون اخیرالتصویب «تســهیل صدور مجوزهای کسب وکار» در 
آزمون کانون وکلا شــرکت کــرده و پس از قبولــی در آزمون و 
طی کردن دوره کارآموزی، در آزمون اختبار هم شرکت کنند. افراد 
در صورت قبول شــدن در این آزمون موفق به کسب پروانه پایه 
یک وکالت می شــوند. اما براساس ماده ۸ لایحه استقلال کانون 
وکلا که بعدها به این لایحه الحاق شــد، برخی افراد می توانند 
بدون شــرکت در آزمون از کانون وکلا درخواست صدور پروانه 
وکالت کنند، افرادی مانند نماینده های مجلس، قضات بازنشسته 
و کارمنــدان مراکز دولتی در این گروه جــای دارند که البته تنها 
با داشتن شــرایط مقرر در قانون مانند داشتن لیسانس حقوق و 
نداشتن سوءســابقه، می توانند چنین درخواستی داشته باشند. 

مرتضوی هم در این گــروه جای دارد». پوربابایی در ادامه تأکید 
می کند که اگرچه به لحاظ شــکلی ممکن اســت یک فرد تمام 
مدارک و مســتندات کافی را برای دریافت پروانه وکالت داشته 
باشــد اما آنچه به لحاظ ماهوی باید در یک وکیل وجود داشته 
باشد، اشتهار به حسن برخورد، حسن شهرت، وثاقت و رفتارهایی 
اســت که باعث جلب اعتماد مردم شــود: «ذات وکالت و ذات 
امانت تقریبا یکی هستند و کار وکیل امانت است. او به عنوان فرد 
مورد وثوق مردم در محاکم حاضر می شود و از موکل خود دفاع 
می کند؛ بنابراین مصلحت آن است فردی که به هر دلیلی حسن 
شــهرت مناسب ندارد، به دلیل شایعه های موجود در جامعه یا 
خودش درخواســت صدور پروانه وکالت نکند یا اینکه حداقل 
کانون های وکلای دادگســتری برای افرادی کــه جامعه آنها را 
موجه تلقی نمی کند، اقدام به صدور پروانه وکالت نکنند. مرکز 
مشــاوران حقوقی قوه قضائیه از سال ۱۳۷۹ تأسیس شده و زیر 
نظر قوه قضائیه هم قرار دارد، سؤال این است که چرا مرتضوی 

از این مرکز درخواست پروانه وکالت نکرده است».

سوابق مرتضوی شهرت او را مخدوش کرده است
این وکیل دادگســتری به نامه ای که توسط شخص مرتضوی 
نوشــته شــده اســت هم اشــاره می کند: «او در این نامه اعلام 
کرده که «خدمات بی شــائبه  ای برای کنترل اغتشاشات به عمل 
آورده ام». همین کاربرد کلمه اغتشــاش توســط یک دادســتان 
سابق، محل ایراد است. دادستان باید به عنوان یک فرد بی طرف 
اقــدام به جمع آوری مــدارک له یا علیه متهم کند. بســیاری از 
افرادی که در آن زمان دســتگیر شــدند، بعدها تبرئه شده اند یا 
مدرکی علیه شــان موجود نبود. ممکن است در سال ۱۳۸۸ در 
میان معترضان افرادی هم بودند که هدف شان اغتشاش بود، اما 
بسیاری از افراد واقعا معترض بودند. اینکه همه این افراد توسط 
دادســتان وقت و وکیل امروز به عنوان اغتشاشگر معرفی شوند 
و تأکید او بر اینکه وظیفه اش کنترل اغتشــاش بوده و موفق هم 
عمل کرده است، این احتمال را ایجاد می کند که شاید او در زمان 

دادستانی، حقوق عمومی را به درستی رعایت نکرده باشد».
او بــه دســتور توقیف فلــه ای روزنامه ها توســط مرتضوی 
هم اشــاره می کند: «رســانه ها رکن چهارم دموکراسی هستند 
و ممنوع  کــردن رســانه ها از فعالیت در کنــار برخورد های او با 
معترضان، سوابق خوبی را برای او فراهم نکرد؛ درحالی که یک 

وکیل باید دارای حسن شهرت در جامعه باشد».
پوربابایــی بــه این مســئله هم اشــاره می کند کــه صدور 
پروانه وکالت، ارتباط چندانی با حقوق بشــر ندارد و در نهایت    
می توان این موضوع را از منظر حقوق قانونی یک فرد تفســیر 
کرد: «حقوق بشــر بر اساس اعلامیه جهانی حقوق بشر، میثاق 
بین المللی حقوق مدنی و سیاسی و حقوق تصریح شده متهم 
در آیین دادرســی کیفری و آیین دادرسی مدنی تفسیر می شود. 
بنابراین میان صدور پروانه وکالت و رعایت حقوق بشــر ملازمه 
عقلــی وجود ندارد». ایــن وکیل دادگســتری تأکید می کند که 
وکالت امری تخصصی، فنی و دارای اهمیت است: «همان طور 
که در طبابت افراد جان خود را به دســت هر کسی نمی سپارند، 
در وکالت هم افراد جان، مال، ناموس و آبروی خود را در دست 
یــک وکیل قرار می دهند. بنابراین طبیعی اســت که برای ورود 
افراد به عرصه وکالت، مقررات انضباطی شدید و شرایط علمی 
بالا در نظر گرفته شود تا فرد استحقاق اینکه جان، مال، ناموس 
و آبروی ســایرین را در دست بگیرد، داشته باشد. عدم استقلال 
کانون های وکلا و وکلای دادگســتری و اینکه در حال حاضر بر 
اســاس قانون تسهیل افراد غیرمتخصص، آموزش ندیده و فاقد 
شرایط عمومی لازم پروانه وکالت دریافت می کنند، آسیب هایی 
به دنبال دارد که در ســال های آینده دود آن به چشــم ملت و 

دستگاه قضائی می رود».

نامحرم  شناختن وکیل در سیستم قضائی
مازیار طاطایی، وکیل دادگســتری نیز 
در گفت وگو با «شــرق»  درخصوص 
مهم ترین چالش های نهاد وکالت با 
در نظــر گرفتن تمامی ســاحت های 
شــئون اجتماعی و اقتصادی و حتی 
گاهی سیاســی این نهاد گفت: «در مرحله اول باید به اقداماتی 
اشــاره کرد که به طور سیســتماتیک از ســوی نهادهایی مانند 
صداوسیما یا ســایر رسانه های غیر مســتقل به منظور تخریب 
جایگاه حرفه  وکالت صورت می گیرد. از ســوی دیگر، نهادهای 
وابسته به ساختار سیاســی نیز در  امور داخلی کانون های وکلا 
مداخلــه می کنند که در ایــن زمینه می توان به مســئله احراز 
صلاحیت نامزدهای عضویت در هیئت مدیره این کانون ها اشاره 
کرد؛ چنان که در مواردی مشاهده شده که این احراز صلاحیت ها 

مبتنــی بــر پاســخ اســتعلامات واصلــه از مراجع 
مشخص شــده در مقررات نیســت. ابطال غیر موجه 
انتخابات هیئت مدیره کانون های وکالت نیز از جمله 

همین مداخلات فراقانونی است».
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